
 

 

 

 

IN PUBBLICAZIONE 

DAL 16/11/2017 

AL 23/11/2017 

 

 

RIUNIONE DELLA GIUNTA CAMERALE DEL 23/10/2017 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 176 - 

 

OGGETTO: Aziende speciali della Camera. Rinnovo Organi di Amministrazione.  

 

 

L A   G I U N T A 

 

Rilevato che il mandato degli Organi di Amministrazione delle Aziende Speciali della 

Camera, conferito dalla Giunta per un biennio con Deliberazione n. 215 del 3 novembre 

2015, sta per giungere a naturale scadenza; 

Segnalato, in vista della loro prossima ricostituzione, che ai sensi dell’art. 5 dei 

Regolamenti di Organizzazione di Agro Camera, Forma Camera e Innova Camera, nonché 

dell’art. 6 del Regolamento di Organizzazione di Arbitra Camera: 

- l’Azienda è gestita da un Organo di amministrazione nominato dalla Giunta. 

La durata del mandato è fissata dalla Giunta, e comunque non superiore ad un 

triennio (comma 1); 

- l’Organo di Amministrazione è composto dal Presidente e da quattro 

componenti nominati dalla Giunta camerale e scelti tra le rappresentanze 

imprenditoriali, dei lavoratori, dei professionisti e dei consumatori attive nella 

Provincia di Roma (comma 2); 

Rammentato che, ai sensi dell’art. 9 dei Regolamenti di Organizzazione di Agro 

Camera, Forma Camera e Innova Camera, nonché dell’art. 10 del Regolamento di 

Organizzazione di Arbitra Camera: 

- il Presidente dell'Azienda speciale è nominato dalla Giunta camerale tra i 

componenti del Consiglio camerale (comma 1); 



- alla Giunta compete anche la nomina di un Vice Presidente, da individuare 

tra i componenti dell’Organo di Amministrazione dell'Azienda, che lo 

sostituisca in caso di assenza o impedimento (comma 2); 

- il mandato conferito al Presidente, ai sensi del primo comma, ha durata pari 

a quello dell’Organo di Amministrazione e può essere rinnovato (comma 3); 

Preso atto che l’art. 3, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 25 novembre 2016, 

n. 219 ha dato avvio, su scala nazionale, ad un processo di razionalizzazione e riduzione 

delle Aziende Speciali delle Camere di Commercio; 

Considerato, in particolare, che il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 

dell’8 agosto 2017, emanato tenendo conto della proposta di riorganizzazione formulata da 

Unioncamere, ha previsto, all’allegato “C”, la possibilità per la Camera di Commercio di 

Roma di mantenere, a regime, una sola Azienda Speciale a fronte delle quattro attuali; 

Tenuto conto che, a seguito dei richiamati interventi normativi, la Camera sarà 

chiamata ad intraprendere, nei prossimi mesi, un percorso di riassetto finalizzato al 

superamento delle attuali quattro Aziende Speciali; 

Ritenuto opportuno procedere, nel frattempo, al rinnovo degli Organi di 

Amministrazione per un solo esercizio, mediante la conferma degli attuali componenti; 

Con il voto unanime dei componenti presenti 

 

D E L I B E R A 

 

di procedere al rinnovo degli Organi di Amministrazione delle Aziende Speciali per un solo 

esercizio, mediante la conferma degli attuali componenti, come di seguito elencato: 

Agro Camera 

Aldo Mattia 

Massimo Biagetti 

Raimondo Soria 

Maria Fermanelli 

Claudio Pica 

Presidente 

Vicepresidente 

Componente 

Componente 

Componente 

 

Arbitra Camera 

Mauro Vaglio 

Luigi Agostini 

Simona Cangi 

Francesca Liani 

Valter Vomiero 

Presidente 

Vicepresidente 

Componente 

Componente 

Componente 



 

Forma Camera 

Erino Colombi 

Vincenzo Mannino 

Anna Maria Colantoni 

Maria Fermanelli 

Paolo Paolillo 

Presidente 

Vicepresidente 

Componente 

Componente 

Componente 

 

Innova Camera 

Luciano Mocci 

Marcello Piacentini 

Michelangelo Melchionno 

Alberta Parissi 

Placido Putzolu 

Presidente 

Vicepresidente 

Componente 

Componente 

Componente 

 

 


